重庆市高技能人才工作联席会办公室

关于开展第四批重庆技能大师、全市技术能手和巴渝青年技能之星培养工作的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，市级有关部门人事（干部）处，有关企业，各职业院校，有关单位：

为深入贯彻习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，全面落实中办国办《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》，按照“巴渝工匠2025”行动计划，决定开展第四批重庆技能大师、全市技术能手和巴渝青年技能之星培养工作，进一步强化高技能领军人才梯队，积极助力“智能+技能”数字技能人才培养试验区建设。现将有关事宜通知如下：

一、人员范围

本次集中推荐培养重庆技能大师20名、全市技术能手60名、巴渝青年技能之星100名，在全市各类企事业单位作出突出贡献的技能人才（含在岗职工、教师、在校学生，下同）、市级及以上非遗传承人中推荐产生。

二、入选条件

（一）重庆技能大师选拔条件

热爱祖国，拥护中国共产党，热爱本职工作，具有良好的职业道德和敬业精神，模范履行岗位职责，须取得高级技师及以上职业资格证书或职业技能等级证书，获得“全国技术能手”荣誉称号，年龄在55周岁以下（1968年1月1日以后出生），并具备下列条件之一（获得中华技能大奖的除外）：

在技术革新、技术改造、攻克技术难关或预防排除重大事故隐患中作出突出贡献，或解决了关键性技术难题，取得重大经济效益和社会效益；

在本行业中具有领先的技术技能水平，并在某一生产工作领域总结出先进的操作方法，得到广泛推广，取得重大经济效益和社会效益；

开发出重点新产品、新技术，或在技术成果转化，推广和应用新技术、新工艺、新方法中有突出贡献，取得重大经济效益和社会效益；

有被行业公认的绝招绝技，达到国内先进水平，在国际国内有较大影响力，在带徒传艺方面做出突出贡献；
在企业生产科研一线、在岗从事技术技能工作并被企业评聘的特级技师、首席技师。
（二）全市技术能手选拔条件

热爱祖国，拥护中国共产党，热爱本职工作，具有良好的职业道德和敬业精神，模范履行岗位职责，须取得技师及以上职业资格证书或职业技能等级证书，年龄在50周岁以下（1973年1月1日以后出生），并具备下列条件之一（获得全国技术能手称号的除外）：

在技术革新、技术改造、攻克技术难关或预防排除重大事故隐患中作出重要贡献，或解决了关键性技术难题，取得明显经济效益和社会效益；

在本行业中具有领先的技术技能水平，并在某一生产工作领域总结出先进的操作方法，得到广泛推广，取得明显经济效益和社会效益的；

开发出重点新产品、新技术，或在技术成果转化，推广和应用新技术、新工艺、新方法中有重要贡献，取得明显经济效益和社会效益；

有被行业公认的绝招绝技，达到市内先进水平，在全市或同行业中有较大影响力，在带徒传艺或指导职业院校学生实习实训等方面做出重要贡献；

获得重庆市有突出贡献中青年专家、重庆市杰出人才突出贡献奖等。
（三）巴渝青年技能之星选拔条件

热爱祖国，拥护中国共产党，热爱本职工作，具有良好的职业道德和敬业精神，模范履行岗位职责，须取得高级工及以上职业资格证书或职业技能等级证书，年龄在40周岁以下（1983年1月1日以后出生），并具备下列条件之一：

技艺精湛，熟练掌握岗位业务知识，技能水平在本系统处于领先水平；

业绩突出，高效完成本职工作，在本职岗位上作出突出贡献；
改革创新，在新产品、新技术方面有一定创新，取得突出经济效益和社会效益。

三、选拔程序
（一）申报评审。
1.重庆技能大师。

（1）符合申报条件的技能人才、非遗传承人，可由行业、企业、单位向所在区县（自治县）人力社保部门或市级行业主管部门申报。

（2）各区县（自治县）人力社保部门、市级行业主管部门负责对本地（或本行业、企业）申报人选进行初审，并进行5个工作日的公示。根据初审结果，各区县（自治县）人力社保部门、市级行业主管部门可向市人力社保局推荐不超过2名重庆技能大师候选人，其中市教委、市经济信息委、市国资委、市总工会、市工商联可各推荐4名重庆技能大师候选人。

（3）在市委人才办的指导下，市人力社保局牵头组织各有关部门、行业专家组成评审委员会进行评审。评审委员会按照公平、公正、公开的原则进行评审后，提出重庆技能大师名单，并按照管理权限征求纪检监察、公安、税务、环保等部门意见后报市高技办审定。
2.全市技术能手和巴渝青年技能之星。

（1）符合申报条件的技能人才、非遗传承人，可由行业、企业、单位向所在区县（自治县）人力社保部门申报。

（2）各区县（自治县）人力社保部门按照市高技办根据技能人才工作综合指数评分确定的分配指标名额，负责组织开展本地申报人选评审，分别提出全市技术能手、巴渝青年技能之星推荐人员名单（各备选1人），并征求纪检监察、公安、税务、环保等部门意见。

（3）各区县（自治县）人力社保部门党委或党组审定全市技术能手、巴渝青年技能之星推荐人员名单和备选人员名单后，报送市高技办认定。
（二）公示认定。拟入选人员确定后，由市人力社保局组织公示，公示时间为5个工作日。经公示无异议后，并按程序报市高技办认定后，公布正式入选人员名单。

四、激励措施

重庆技能大师、全市技术能手、巴渝青年技能之星以市高技办名义发文通报，并在市级媒体上公布名单。对重庆技能大师，优先纳入中华技能大奖推荐参评人选；对全市技术能手，优先纳入全国技术能手推荐参评人选；对巴渝青年技能之星，纳入全市高技能领军人才库储备，优先纳入全市技术能手推荐参评人选。

五、工作要求

（一）申报工作采取网上申报的方式，网上申报流程见《大师工作室网上平台申报操作手册》（下载地址：https://kdocs.cn/l/cnT1H0F3uQuc）（附件3）。推荐人选申报材料，网上报送截止时间为2023年12月15日（星期五）18:00，逾期不再受理。

（二）请各申报单位通过网上申报平台，认真按要求填报申报表格并提供佐证材料。推荐材料包括重庆技能大师、全市技术能手或巴渝青年技能之星申报表，候选人事迹材料（1500字以内），职业资格证书或职业技能等级证书、非遗传承人证书复印件，候选人技术技能水平和主要实绩成果证明材料，获奖证书复印件等。事迹材料要实事求是、简明扼要、突出重点，其他材料可附后（如获奖证书复印件等）。事迹材料和所有佐证材料一共不超过15页、整合为1个PDF文档，凡复印件需由经办人签字注明“此件与原件相符”并加盖公章。

（三）各区县（自治县）、各单位要充分认识开展重庆技能大师、全市技术能手和巴渝青年技能之星培养工作的重要意义，切实加强领导，严格选拔程序，精心组织，周密部署，积极稳妥做好人选推荐工作。各区县（自治县）人力社保部门、各行业主管部门于2023年12月29日（星期五）18:00前将重庆技能大师、全市技术能手、巴渝青年技能之星推荐人员和备选人员名单以及推荐函提交到市人力社保局审核。
（四）2022年世界技能大赛特别赛获奖选手、中华人民共和国第二届职业技能大赛金牌选手直接纳入“重庆技能大师”命名培养；中华人民共和国第二届职业技能大赛银牌、铜牌选手以及2022～2023年全国行业职业技能竞赛和“巴蜀工匠”杯乡村振兴技术技能大赛一等奖选手，直接纳入“全市技术能手”命名培养；符合年龄要求的中华人民共和国第二届职业技能大赛优胜奖选手，2022～2023年全国行业职业技能竞赛和“巴蜀工匠”杯乡村振兴技术技能大赛二、三等奖选手，2022～2023年“巴渝工匠”杯市级行业职业技能竞赛一等奖选手，直接纳入“巴渝青年技能之星”命名培养。以上人员不占用本次集中推荐申报评选名额，请有关人员按要求网上填报资料表格后于2023年12月29日（星期五）18:00前直接提交至市人力社保局认定。

联系人及电话：廖雄建、宋琦，88126972、88633735
网络平台技术联系人及电话：张老师，18602300208
附件：1.重庆技能大师、全市技术能手、巴渝青年技能之星申报样表

      2.重庆技能大师、全市技术能手、巴渝青年技能之星网上申报

操作指南

                重庆市高技能人才工作联席会办公室

                   2023年11月24日
附件1

重庆技能大师、全市技术能手、巴渝青年技能之星申 报 样 表

[image: image1.png]

（下载地址：https://www.kdocs.cn/l/cmrlMndTNe1g）
附件2
网上申报操作指南
[image: image2.png]

（下载地址：https://kdocs.cn/l/cnT1H0F3uQuc）